MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG Nº 2 / 2024 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 24 de Abril de 2024

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  DE  CAMPUS  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUDESTE  DE  MINAS  GERAIS  -  CAMPUS  RIO
POMBA, REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2024.

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e doze minutos, na sala
de reuniões do prédio administrativo, os membros infracitados do Conselho de Campus, do Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sudeste  de  Minas  Gerais,  Campus  Rio  Pomba,
estiveram em reunião  extraordinária  presidida  pelo  Presidente,  José Manoel  Martins.  Verificado o
quórum,  o  Presidente  iniciou  os  trabalhos,  agradeceu  a  presença  de  todos.  Explanou  sobre  o
movimento grevista e a necessidade da reunião extraordinária tendo em vista o início da greve em
15.04.2024.  Informou sobre  a  assembleia  da  semana  anterior,  com a  presença  da  advogada  do
Sindicato que esclareceu muitas dúvidas, no dia 15.04 pela manhã houve também reunião com o
comando local de greve para definição das atividades essenciais. Abriu a palavra antes de iniciar as
pautas. Wildson agradeceu o espaço concedido ao sindicato, informou que está em Brasília e passou
o panorama sobre a greve atualizada. Falou da assembleia de ontem, dia 16/04, com um número
grande de presença, e os esclarecimentos de dúvidas. José Manoel inicia a pauta: Manutenção dos
calendários da pós Graduação; O Presidente do Conselho justifica a necessidade da manutenção
do calendário da Pós tendo em vista suas especificidades. Aprovado por unanimidade. Suspensão
dos Calendários Acadêmicos em virtude de Greve - (Técnicos e Graduação) com data retroativa
ao dia 15.04.2024; Suspensão Calendário da Graduação com data retroativa ao dia 15.04.2024;
O Presidente do Conselho justifica a necessidade de suspensão dos calendários em virtude da greve.
Aprovado por unanimidade. Suspensão do Calendário Técnico Integrado com data retroativa ao
dia 15.04.2024; O Presidente do Conselho justifica a necessidade de suspensão dos calendários em
virtude  da  greve.  Aprovado  por  unanimidade.  Suspensão  do  Calendário  Técnico
Concomitante/Subsequente presencial com data retroativa ao dia 15.04.2024; O Presidente do
Conselho justifica a necessidade de suspensão dos calendários em virtude da greve. Aprovado por
unanimidade. Suspensão do Calendário Técnico em Comércio Proeja; Calendário Técnico em
Secretaria Escolar EaD; Calendário Técnico Segurança do Trabalho EaD, com data retroativa ao
dia 15.04.2024; O Presidente do Conselho justifica a necessidade de suspensão dos calendários em
virtude da greve. Aprovado por unanimidade. Manutenção dos Calendários dos Cursos Técnicos
EaD  Zootecnia,  Alimentos  e  Meio  Ambiente  até  a  finalização  do  1º,  3º  e  5º  bimestres;  O
Conselheiro Arnaldo apresenta as justificativas para a necessidade de manter os calendários até o
fechamento dos bimestres. Aprovado (9 votos favor e 1 voto contra). Suspensão do Calendário
de eventos em virtude de Greve; O Presidente do Conselho apresenta as justificativas em relação a
necessidade da suspensão do calendário de eventos. Carla questiona se a suspensão é total,  ou
parcial de todos os eventos. Arnaldo coloca que a depender de uma situação extraordinária, volta a
discutir  com o  comando  de  greve  e  a  gestão  a  realização  do  evento.  Carla  sugere  melhorar  a
comunicação nos veículos oficiais do Campus, que não sejam divulgados os eventos programados
durante a suspensão em virtude da greve. Aprovado por unanimidade. Suspensão a partir do dia
18.04.2024, da Flexibilização da Jornada de Trabalho enquanto durar a greve; Wildson informa
que houve um consenso entre a gestão e o comando de greve na reunião de segunda-feira, dia 15, a
suspensão da flexibilização,  uma vez que durante a  greve não haverá público para atendimento.
Aprovado por unanimidade. O Presidente do Conselho encerra as pautas, agradece aos servidores
que estiveram presentes. Eu, Leilimar Duarte Rodrigues, _____________, Secretária desta reunião,
lavrei esta ata, que segue assinada pelos presentes.

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 2 01/07/2024, 14:48

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:26 )

ARNALDO PRATA NEIVA JUNIOR
DIRETOR

Matrícula: 2225264

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:08 )

CARLA PATRICIA GARCIA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2477175

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 17:13 )

ELI LINO DE JESUS
CHEFE

Matrícula: 2174795

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:43 )

FABIANO TEIXEIRA
DIRETOR

Matrícula: 1451018

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:47 )

JOSE MANOEL MARTINS
DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1570618

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 08:06 )

LARISSA MATTOS TREVIZANO
DIRETOR

Matrícula: 1894468

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 15:06 )

LEONARDO DA FONSECA BARBOSA
DIRETOR

Matrícula: 2281241

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 09:36 )

MARIO COUTINHO MARINI
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1167103

(Assinado digitalmente em 25/04/2024 15:48 )

PAULA REIS DE MIRANDA
DIRETOR

Matrícula: 1547820

(Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:25 )

VALTER COSTA FERNANDES JUNIOR
CHEFE

Matrícula: 1052170

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
2, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO CONSELHO DE CAMPUS RPB/IFSUDMG, data de emissão: 24/04/2024 e o

código de verificação: 3d56f82529

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

2 of 2 01/07/2024, 14:48

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf